[image: image3.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL
1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº. 782/2024.
Concede reposição inflacionária às tabelas de vencimentos salariais, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal de Quarto Centenário, WILSON AKIO ABE sanciona a seguinte L E I:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reposição inflacionária às tabelas de vencimentos salariais dos Servidores Públicos Municipais da Administração Direta do Município de Quarto Centenário (Efetivos e Comissionados), Conselheiros Tutelares, Pensionista, Secretários Municipais e Agentes Políticos (Prefeito e Vice-Prefeito) o percentual de 4,62%, (quatro vírgula sessenta e dois por cento), conforme o IPCA acumulado no período de janeiro a dezembro de 2023.

Parágrafo único. A reposição inflacionária real definida no caput do art. 1º desta lei terá efeitos na competência 01/2024.
Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder ganho real às tabelas de vencimentos salariais dos Servidores Públicos Municipais da Administração Direta do Município de Quarto Centenário (Efetivos e Comissionados), Conselheiros Tutelares e Pensionistas, o percentual de 2,35%, (dois virgula trinta e cinco por cento).
Parágrafo único. O ganho real definido no caput do art. 1º desta lei, terá efeitos na competência 01/2024.

Art. 3º Fica respeitado o dispositivo constitucional de que nenhum servidor público municipal poderá perceber salário base inferior ao salário mínimo nacional.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos iniciais no dia 01 de janeiro de 2024.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 18 de janeiro de 2024.

Wilson Akio Abe

Prefeito
CARGO EM COMISSÃO

	SÍMBOLOGIA
	VALOR

	PG-1
	6.571,63

	CC-1
	5.941,99

	CC-2
	4.737,96

	CC-3
	3.839,16

	CC-4
	2.685,14

	CC-5
	2.243,47

	CC-6
	1.497,91

QUADRO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS

	SIMBOLOGIA
	VALOR

	FG-1
	                                1.497,91

	FG-2
	1.335,45

	FG-3
	1.199,57

	FG-4
	1.042,08

	FG-5
	906,20

	FG-6
	748,69

	FG-7
	612,82

	FG-8
	455,33

	FG-9
	319,43

	FG-10
	161,94

CELETISTA

	FUNÇÃO
	VALOR

	Agente Comunitário de Saúde
	2.785,50

	Agente de Endemias
	2.785,50

	Auxiliar de Enfermagem
	2.335,78

	Enfermeiro
	5.144,74

	Médico  Conforme art. 53 da Lei 034/97
	17.544,52

ESTAGIÁRIOS

	FUNÇÃO
	04 HORAS
	06 HORAS

	Estagiário
	656,00
	959,00

CONSELHO TUTELAR

	Conselho Tutelar

	2.497,71

SUBSÍDIOS
	FUNÇÃO
	VALOR

	Prefeito
	                            17.544,52

	Vice-Prefeito
	6.707,27

	Secretários Municipais
	6.079,46

[image: image1.emf]REF/GRAU1234567891011121314151617181920

I1.466,46  1.476,52   1.486,63   1.546,10   1.607,94   1.672,26   1.739,14   1.808,71   1.881,07   1.956,30   2.034,55   2.115,92   2.200,59   2.288,60   2.380,15    2.475,34   2.574,35   2.677,34   2.784,44      2.895,81

II1.476,30  1.487,18   1.508,83   1.569,21   1.631,97   1.697,25   1.765,12   1.835,73   1.909,17   1.985,51   2.064,95   2.147,53   2.233,45   2.322,77   2.415,69    2.512,30   2.612,84   2.717,34   2.826,03      2.939,08

III1.487,29  1.524,53   1.585,50   1.648,91   1.714,87   1.783,48   1.854,81   1.929,01   2.006,17   2.086,42   2.169,88   2.256,66   2.346,93   2.440,81   2.538,45    2.639,98   2.745,60   2.855,41   2.969,62      3.088,41

IV1.687,33  1.754,83   1.825,02   1.898,03   1.973,92   2.052,88   2.135,01   2.220,41   2.309,23   2.401,62   2.497,66   2.597,54   2.701,47   2.809,51   2.921,92    3.038,79   3.160,32   3.286,75   3.418,24      3.554,94

V1.846,45  1.920,29   1.997,10   2.076,99   2.160,15   2.246,46   2.336,32   2.429,79   2.526,97   2.628,05   2.733,25   2.842,51   2.956,29   3.074,47   3.197,45    3.325,41   3.458,48   3.596,80   3.740,61      3.890,31

VI2.031,09  2.112,34   2.196,87   2.284,70   2.376,06   2.471,16   2.570,00   2.672,77   2.779,72   2.890,87   3.006,49   3.126,81   3.251,98   3.381,98   3.517,27    3.657,97   3.804,24   3.956,44   4.114,75      4.279,35

VII2.335,78  2.429,18   2.526,37   2.627,43   2.732,60   2.841,82   2.955,51   3.073,67   3.196,63   3.324,54   3.457,57   3.595,89   3.739,66   3.889,30   4.044,85    4.206,66   4.375,03   4.549,95   4.731,91      4.921,26

VIII2.686,13  2.793,61   2.905,36   3.021,58   3.142,43   3.268,09   3.398,79   3.534,78   3.676,20   3.823,25   3.976,16   4.135,31   4.300,62   4.472,64   4.651,61    4.837,75   5.031,12   5.232,43   5.441,77      5.659,42

IX2.941,47  3.059,13   3.181,56   3.308,75   3.441,13   3.578,75   3.721,94   3.870,74   4.025,61   4.186,66   4.354,16   4.528,35   4.709,45   4.897,87   5.093,78    5.297,60   5.509,44   5.729,82   5.959,05      6.197,44

X3.382,74  3.518,00   3.658,77   3.805,15   3.957,26   4.115,63   4.280,24   4.451,48   4.629,50   4.814,70   5.007,29   5.207,59   5.415,93   5.632,51   5.857,85    6.092,17   6.335,90   6.589,33   6.852,94      7.127,04

XI3.890,09  4.045,79   4.207,62   4.375,91   4.550,92   4.732,94   4.922,34   5.119,17   5.323,98   5.536,96   5.758,40   5.988,70   6.228,36   6.477,42   6.736,49    7.006,02   7.286,24   7.577,73   7.880,81      8.196,06

XII4.473,64  4.652,62   4.838,78   5.032,31   5.233,66   5.442,90   5.660,66   5.887,12   6.122,62   6.367,45   6.622,21   6.887,09   7.162,60   7.449,10   7.747,07    8.056,89   8.379,24   8.714,43   9.062,95      9.425,53

XIII5.144,74  5.350,58   5.564,59   5.787,18   6.018,67   6.259,40   6.509,79   6.770,14   7.041,01   7.322,68   7.615,52   7.920,12   8.237,01   8.566,48   8.909,16    9.265,45   9.636,16   10.021,66 10.422,46    10.839,38

XIV5.916,51  6.153,14   6.399,34   6.655,28   6.921,48   7.198,31   7.486,26   7.785,75   8.097,15   8.421,11   8.757,87   9.108,25   9.472,56   9.851,49   10.245,52  10.655,38 11.081,57 11.524,87 11.985,85    12.465,41

XV6.803,94  7.076,16   7.359,17   7.653,55   7.959,73   8.278,14   8.609,21   8.953,56   9.311,75   9.684,22   10.071,53 10.474,43 10.893,47 11.329,24 11.782,38  12.253,68 12.743,85 13.253,62 13.783,80    14.335,10

XVI7.824,63  8.137,65   8.463,11   8.801,66   9.153,72   9.519,82   9.900,66   10.296,69 10.708,58 11.136,95 11.582,40 12.045,70 12.527,55 13.028,57 13.549,70  14.091,77 14.655,47 15.241,71 15.851,33    16.485,36

XVII8.998,34    9.357,26   9.732,54   10.121,90 10.526,80 10.947,89 11.382,75 11.841,16 12.314,89 12.807,43 13.319,81 13.852,54 14.406,63 14.982,95 15.582,31  16.205,56 16.853,80 17.527,98 18.229,10    18.958,20

XVIII11.247,9211.697,83 12.165,75 12.652,38 13.158,48 13.684,81 14.232,20 14.801,49 15.393,55 16.009,29 16.649,67 17.315,65 18.008,28 18.728,61 19.477,75  20.256,87 21.067,14 21.909,82 22.786,21    23.697,66

XIX14.059,8914.622,29 15.207,18 15.815,46 16.448,08 17.106,01 17.790,24 18.501,85 19.241,93 20.011,61 20.812,07 21.644,56 22.510,34 23.410,75 24.347,18  25.321,07 26.333,91 27.387,27 28.482,76    29.622,07

XX17.564,16  18.266,73 18.997,40 19.757,29 20.547,59 21.369,49 22.224,27 23.113,24 24.037,77 24.999,28 25.999,25 27.039,22 28.120,79 29.245,62 30.415,45  31.632,07 32.897,35 34.213,24 35.581,77    37.005,04

Lei n.º  782/2024

TABELA DE VENCIMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

WILSON AKIO ABE

                                                        Prefeito Municipal                                       18/01/2024

[image: image2.emf]1234567891011121314151617181920

2.364,34   2.367,55    2.370,75   2.373,96  2.377,17  2.380,38   2.383,59  2.386,80  2.411,04   2.507,46  2.607,75  2.712,09  2.820,55  2.933,37    3.050,70   3.172,75   3.299,65  3.431,64   3.568,91   3.711,68

2.369,39   2.372,59    2.375,80   2.378,04  2.473,15  2.572,06   2.674,95  2.781,96  2.893,23   3.008,96  3.129,33  3.254,50  3.384,68  3.520,06    3.660,86   3.807,31   3.959,58  4.117,98   4.282,69   4.453,97

2.372,59   2.418,48    2.515,23   2.615,84  2.720,46  2.829,27   2.942,43  3.060,15  3.182,57   3.309,87  3.442,27  3.579,94  3.723,13  3.872,07    4.026,95   4.188,04   4.355,54  4.529,78   4.710,97   4.899,38

2.558,02   2.660,31    2.766,74   2.877,41  2.992,52  3.112,22   3.236,68  3.366,16  3.500,81   3.640,85  3.786,48  3.937,93  4.095,44  4.259,29    4.429,65   4.606,82   4.791,12  4.982,75   5.182,03   5.389,34

1234567891011121314151617181920

4.728,66   4.731,87    4.735,08   4.738,29  4.741,50  4.744,71   4.747,92  4.751,13  4.822,06   5.014,95  5.215,53  5.424,16  5.641,14  5.866,76    6.101,44   6.345,49   6.599,33  6.863,27   7.137,83   7.423,33

4.731,87   4.735,08    4.738,29   4.756,06  4.946,29  5.144,14   5.349,91  5.563,91  5.786,47   6.017,93  6.258,63  6.508,99  6.769,34  7.040,13    7.321,74   7.614,61   7.919,18  8.235,93   8.565,37   9.808,00

4.735,08   4.836,96    5.030,45   5.231,67  5.440,92  5.658,56   5.884,92  6.120,30  6.365,11   6.619,74  6.884,50  7.159,89  7.446,29  7.744,14    8.053,91   8.376,04   8.711,11  9.059,52   9.421,92   9.798,79

5.116,03   5.320,66    5.533,48   5.754,81  5.985,01  6.224,41   6.473,41  6.732,35  7.001,63   7.281,69  7.572,94  7.875,88  8.190,91  8.518,55    8.859,29   9.213,68   9.582,20  9.965,51   10.364,12 10.778,68

1234567891011121314151617181920

2.364,34   2.367,55    2.419,95   2.516,76  2.617,41  2.722,12   2.830,99  2.944,23  3.062,01   3.184,46  3.311,88  3.444,34  3.582,10  3.725,39    3.874,41   4.029,39   4.190,57  4.358,18   4.532,51   4.713,83

2.483,48   2.582,84    2.686,13   2.793,58  2.905,33  3.021,54   3.142,41  3.268,10  3.398,83   3.534,78  3.676,16  3.823,21  3.976,14  4.135,18    4.300,59   4.472,63   4.651,54  4.837,58   5.031,09   5.232,34

2.731,83   2.841,10    2.954,76   3.072,94  3.195,86  3.323,71   3.456,65  3.594,92  3.738,69   3.888,23  4.043,81  4.205,54  4.373,77  4.548,70    4.730,66   4.919,87   5.116,70  5.321,35   5.534,20   5.755,59

123456789

ASSESSORIA PEDAGOGICA  - FGA

176,17352,342.466,38

528,50581,35634,191057,011.162,731.268,423.171,053.276,753.382,46

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

B

C

D

D

ORIENTADOR  EDUCACIONAL E SUPERVISOR -

 20 HORAS SEMANAIS

QUADRO SUPLEMENTAR

CLASSES

NIVEIS

CLASSES

A

B

C

Lei n.º 782 - 2024

EDUCADOR INFANTIL  -

40 HORAS SEMANAIS

CLASSES

PROFESSOR  -

20 HORAS SEMANAIS

QUADRO PERMANENTE

F G  M   -   FUNÇÃO GRATIFICADA MAGISTÉRIO

FUNÇÃO DIREÇÃO - FGD

QUADRO PERMANENTE

NIVEIS

A

                                           TABELA DE VENCIMENTOS

B

C

D

NIVEIS

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR